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As erdélyi
Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden remin tagjai a lapot j Úgy a Lap szellemi részét illető czikl-k, mint az előfizetési pénzek 
tagdíjaikért kapjak. - Nemtagok részére előfizetési dij : egészétre 4 fr, x „Közművelődés" szerkesztőségének Gyulafehérvárra 

felevre 2 frt, negyedévre 1 frt. dendők.
várba kill-

Ha t. i. sikerrel akarunk kÿzdeni, rajta kel 
lennünk, hogy a kát. küldöttek számát lehetőleg sza 
pontsuk. Ott a Csanádi, nyitrai, szombathelvi, eper
jesi, lugosi és mindkét nagyváradi egyházmegyék. 

Furcsa dolgok történtek abban az első és má- be" f ivlelíék hát meS XIII. Leó pápa ¿me szavait
sodik országos tanítói gyűlésben — a/t hiszem ”A kaIol|kusoknak jó okaik vannak, hogy a köz
katolikus küldötteink soha nem fogják felejteni a ^'.vekben részt vegyenek ...sa közügyekben sem- 
többség részéről szenvedett méltatlanságokat, kitap- |mikePen részt venni nem akarni, épen úgy hibás 
solásokai, erőszakoskodásokat és jogtalanságokat — lcnne- m,nt a közjóiéiért semmi törekvést, semmi
s így ki sem csodálkozható a felett, hogy a máso- munkát nem vállalni-‘ .... Szervezzék tehát már 
dik tanítói gyűlés után tartott konferenczián azt e§>'szer °tt is a katolikus tanító-egyleteket, s töre- 

a nagym. püspök-kar hogy ily alapon és ked’enek a katolikus nevelés zászlaját küldötteik
ily szervezés mellett kath. tanitó-egyíeteink nem SZ£V lzatával annak ‘dejen előbbre vinni segítem,
vesznek többé részt az ily gyűlésekben. Azóta a Valoban elszomontólag hathat minden igaz kától,
magas kormány módositatta ugvan a szervezési tan férfiú lelkére, ha arra gondol, hogy a most em-
szabalvokat. de azért még mindig van abban mi lltett naó>" terjedelmű egyházmegyékben a kát. ta-
hatranvos és sértő reánk katolikusokra. Éppen ezért nltoság az oldott kévéhez hasonlít. Külön-külön az
márczius hó végén újból tanácskozni fog erről a e8-vén ott ls kifejtheti saját szükebb körében való-
nagym. püspök-kar, s ekkor fog tulajdonképen el- ban á,dasos tevékenységét ; de ha országos, közös,
dóim, végleg kiválunk-e az országos tanítói gyülé- I egyöntetű fellépésről van szó, az szervezetlensége 
sekböl, napirendre tűzve rögtön a kát. tanítók or- ¡ miatt klnos veszteglésre van kárhoztatva. Mert nem 
szagos nagygyűlésének szervezését, vagv pedig arra Lhet, hogy ne kínozza a jobbak szi\ét az a tudat,
leszünk utasítva, a mit Eger nagy szellemű érseke hoS-v erőiket a legszentebb ügy oltárán nem áldoz-
moadott, hogy t. i. alkotmányos országban parla- hat¡ák tel akkor< midőn a kától, népnevelés fölé
mentaris módon vívjuk ki vallásunk igazait és el- tornyosodon veszélyt csak egyesített erővel lehet
veink diadalát. elhárítani.

Készülődjünk.
II.

határozta

De az egri, székesfehérvári, váczi, rozsnyói és 
A fegyvert azonban akkor is le lehet még ten- szatmári egyházmegyei kától, tanitó-egyleteket is

ni, ha az már ki van fenve ; azért tartsunk a nagy kérnünk kell', hogy mivel a 30 taggal biró egyletek
Wiadhorsttal, ki ezeket mondja : jó lesz a puska- küldöttet választhatnak, a too-nál több taggal biró 
port szárazait tartanunk és készülődnünk ; mert egyletek pedig tekintet nélkül tagjaik számára, cső
mig a készületlenül meglepett sereg ritkán győzött, ¡s "két tagot küldhetnek : módosítsák alapszabályai
dig a rákészült, kellően felfegyverzett s ütegekkel kát oly módon, hogy az egyes körök önálló tanitú- 
jól ellátott sereg fellépését siker szokta koronázni egyleteknek neveztessenek," a központi gyűlések 

legalább is a detenziókban. pedig „az egyházmegyei kát. tanitó-egvletek képvi
seleti vagy központi gyűlései" legyenek. Ilv módon 
pl. az egrimegve 20—22 tagot, a váczi 7—8 tagot, 
a székesfehérvári 2—3 tagot, a szatmári 3—4 ta
got, a rozsnyói szintén 3—4 tagot küldhet, a mi 
összesen 35—40 szavazatot adna, mig a jelenlegi 
szervezés mellett alig 7—8 képviselőt küldhetnek

Azért hát ne vesztegeljünk addig se, hanem ké
szülődjünk, s fordítsunk mindenekelőtt gondot arra, 
hogy a hol még a kát. tanitó-egyletek szervezve nem 
volnának, ott ezek mielőbb szereztessenek ; ott pe
dig, hol a kától, tanitóegyletek más alapon lettek 
szervezve, mielőbb ujja szereztessenek !

Mai számunkhoz Winter A. gyártulajdonos hirdetése van mellékelve.

IX. Évfolyam. 10. szám. Gyűl a fehérvár, 1886. Márczius 6
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TÁRCZ A.együttvéve. 20—22 szavazat sokszor dönthet az ily 
gyűlésen, tehát elő kellene idején késziteni a dol
got, hogy a mint tudva lesz a nagym. püspök-kar 
határozata, rögtön összehivassanak a közgyűlések az 
alapszabályok ily értelemben vett módosítására ; 
mert az országos tanítói gyűlés előtt legalább is két 
hónappal megelőzőleg heh ben hagyott alapszabá
lyokkal kell az egyleteknek birniok.

Ünnepi naptár.
Terses jelmondatok I» a u.

(Folytatás.)

Márcz. 5. Sz. 1 irgil pk. és hv.

Másik az Eklógát. Tea Szentirást magyarázád ; 
Arra az iskola ;.d : Rád meg a mennyei had.

Márcz, 6. Sz. Fridőim hv.

darus lön a hazám, Seck'.ngen sir.nir adván ; 
s a Leman tó, hírnevemen dagadó.

Csalatkoznék azonban, a ki azt hinné, hogy a 
hol a kától, tanitó-egvietek már szervezve vannak, 
ott ölbe tehetjük kezeinket. Itt is tenni kell, még 
pedig gvorsan és eszélvesen, hogv a tagok számát 
gvarapitsuk, az egylet beiéi étét fejieszszük, s ez ál
tal az egvlet életrevalóságát é- munkásságát igazol- , 
juk- Választmányi ülést kell t hát mielőbb össze- j 
hívni, ott a teendőket megbeszélni, azon ülésből az j Rajna
országos tanítói gyűlésre kitűzött tételeknek kid á 
gozására a tagokat felhívni, s hogv az érdeklődés 
és munkásság tokoztassék, talán azt is ki lehetne 
mondani, hogv első sorban olyanok fognak a nagy
gyűlésen küldöttekül való megvá asztatásra ajánl- 
tatni. kik az egyes tételeket leghelyesebben kidol
gozták s azok megvitatásához legalaposabban képe
sek hozzászólni. Vegvük figyelembe azt. hogv szám
beli többségünk ereiét szellemi képességűns kellő 
kifejtése fokozni fog a. Nem szabad megelégednünk 
azzal, hogv esetleg majorisalhatjuk az ellentábort ; 
de be kell bizonyítanunk azt is. hogv a kát. taní
tóság szellemi fölénvt is képes gyakorolni. Nemcsak 
szavazni tud. de tud tanácskozni is, sőt vezetni is.
Ez utóbbi kellékek által fogjuk elleneseinket elné
mítani. s a nagy közönség tiszteletét kivívni E te
kintetből nagyon a cin latosnak látszik, hogv a ki
dolgozott tételek először a választmányi tagok között 
köröztessenek s a választmányi gyűlésen csak ezután 
targyaltassanak A választmány megállapodásai sze
rint átdolgozott tétel sokszorosiltaiván, küldessék Ez forgatva rögöt, forgód va az — égi karok közt : 
meg az egylet minden cg ves tagjának a közgyűlés 
előtt legalább tizennégy nappal. Nem szükséges a 
sokszorosításnál a nyomdát venni igénvbe ; ez költ
séges volna Vannak olcsó sokszorosító készülékek
hectograph, phönix ezek segélyével száz, sőt több Spártai nő a liât áldozza, kit a Haza kívánt : 

példányban is igen könnyű a dolgozatot előállítani, 
csak legyen hozzá jóakarat Az. előre megolvasott 
munka telett a tanácskozás elevenebb, tanulságo
sabban fog menni, s a felvetett kérdések többe ke- 
vésbbé annyira meg lesznek érlelhetők, hogv az 
egyesület képviselője szátnotievöleg szólhat azokhoz 
az országos gyűlés szakosztályaiban és közgvü ésein.
•iy készülődés akKor sem fog kárba veszni, ha tá
vol maradnak az országos gyűléstől, meghozza a 
szellemi hasznot, fejleszti kától, tanitó-egvíeteink fed
eleiét. melynek iejlesztéséréről komolyabban gon
dolkozni már csak azért is szükséges, mert annak 
egföbb ideje elérkezett.

B y ólán. lengyel ktrdlvné.

„Jo lány", jó anya, majd szent özvegy, jámborapácza ! 
A magyar és Lngye! tiszteletedre ke vél y.

/>. < >r:se magyar királyi szít:.

A buja Kun-Lás/ló s . ziiz." Orz.se csak abba’ hasonló, 
Hogv u g van eg v törzsök gályái voltának ők.

Márcz. 7. Aljúmét sz. Tóm.is, etr.

Imádkozva tani: és igv le--z : 1 angvali Tudor ; 
A kinek élete jó: ő a va.V.li tudó

Sz. Izidor ho.

Míg a jámbor Izor templomba imára megy : imhol 
Végzi helyette müvét angyala — fogj’ az ekét !

Egymásnak dolgát végezi hűn a barát.

Sz. Perpetua és Felicitas vtk.

lm a keresztény nő küzdeni önmaga |ő.
Nőnek drágáb kincs gyermekénél s szüleinél nincs: 

Drágább mégis a hit, mely örök üdvre tanit.

Márcz. 8 Istenes 'Jétaos, ra.

Bojtár, harezvivó. majd kórház- s rend alapitól 
Áldja neved mindég a beteg emberiség.

.Se Ftlemon színész és társai : tk.

Furcsa bűvé z Filemon ; de hiténél megfut a démon ; 
A mit szi nie előbb : tesz csoda müveké, ő

r o n v ó P à I.
I ’/tériéit Sz -Róza szít':.

. Róza" derék ügyvéd : jótett s ima védi erényét ; 
Hogy ne találja vesz- ly v-di a „tüske" s „levél."
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P. Vitus szellemi ’ hagyatékaiból-
(Közli : P. Györfi Fidél túri lelkész.)

Hamvsa Szerdán.

Márcz. t). Szt.-Franciska özvtgy

Sok nemű kórt győz le, s mint egy jós néz a jövőbe, :
S egy Szareptaiként önti a zsirosedénvt. 

Krisztusnak szolgál; de szavára angvala ott áll; 
Inkább egv úrnő, mint vala szolgai ő !

Aysszui Sz.-liergely pk- ta.

Nagy Vasul és Péter, szűz Makrina, nysszai Gergely; 
Dicső testvérek ! Gazdag az ég veletek.

Elmúlt a zaj, 5 vigalom hang, 
Bünbánatot kong a harang,

A hamu s a gyászkereszt 
Mindnyájunknak súgja ezt : 

A mi csak porból vön létet 
Por fog annak vetni véget.

A királyi palotákban,
Hol pazarfény, méltóság van, 

A koronák ingának 
Hangjának e szózatnak : 

Nézd a királyi fölséget 
Por fog annak vetni véget.
Győzelmeket, hős tetteket, 
Érdemdús harczvezércket 

Égbe röpít a nagy hir,
De azt mondja rá a sir :

Ki babérért harczban égett, 
Annak is csak por vet véget.
Kik magukat törik, rontják 
Földi kincsért föláldozzák, 

Országokat bo ygatnak, 
Semmiért vért ontanak 

Hajhászván nagy nyereséget, 
Por fog vetni nekik véget.

E nap alatti terembe 
Nép milliárd jár kél ki s be, 

Élénk vidor ifink,
Szépek, rózsa arczuak,

Kik, ha érnek agg vénséget, 
Nekik is csak por vet véget.

Hősöknek, kik mentek jöttek, 
Hirnimbussal tündököltek, 

Látsz állítva egy kopott 
Romnak indult oszlopot ; 

Mert a mi porból vön létet 
Por fog annak vetni véget.

De a ki jót tenni siet,
És a rosszért jóval fizet,

S az árvák könnyre! keze 
Hü részvéttel törli le, 

Megdicsőül e nemes por 
A nagyszerű Ítéletkor.

Kik e földi fátyolon át —- 
Látva sejtnek egy jobb hazát, 

S az Ur előtt borulva 
Vágynak a tünde honba,

Oh ez a hit majd egykoron 
Győzelmes lesz a hült poron.

Kiket itt nem szédite le 
A bűnöknek csábingere,

Márcz. io. Negyven Szent vt.

E csapat oly dicső ' hát még a negyvenedik fő !
Krisztus bajnoka lesz. aki imént hüledez. 

Jogszerűen küzdenek, koronát mindannnyira tűznek, 
Mely fennrül lényük. — látta a negyvenedik. —

I

Márcz. i l. Konstantin {Szilárd) vt.

A fejedelmi ruhát elvetni s lelökni a csuklyát !
Szörnyű „szilárd“ akarat ; bért csak az égben arat 1

Imets F. .luk o.

Betegség után.

A ól lobban újra lelkem lángja 
fis édes dalban olvadoz;

A dalnak hangja rnesszeróppen, 
fii — fel az ég határihoz.

átok nem emelné.,
A porba verné vissza még:

Áldási visz égbe s el nem fárad, 
Aterí attól messze nincs az ég!

\

JJem atizo:,

Melkern nem sir a hálakönnyet 
Mi g f à ¡'dal ómban tűrt a test, 

(he a mióta didi arcomra 
%¡ szint az dsien ujja fest :

Azóta érzem szent malasztod,
6h érzem, érzem, ófstenem, 

fizért kell nagy nevednek mindig 
Magasztaló dalt zengenem!

Bcâê Âûàm.
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tine. „Minden nemzetiségi törekvés végczélja uralkodás,“ 
— állítja b. Eötres József (u o. 300.)

„▲-hitélet, a szeretetben, az erő az egy ességben, a 
siker a szilárd kitartásban, a legszebb s legédesebb juta
lom a jó cseleitedetek öntudatában áll : „G'oria nostra 
haec est testimonium conscienriae.“ (Sz. Pál.) „Non cen
sus tituli, nec darum nőmén avorum, sed probitas mag
nos ¡ngeniumque facit.“ (Ovid.)

A keresztény szeretet találékony : kinek 
szivét ezen mennyei érzés. Istennek ezen egyik legdrá
gább adománya hevíti, mindenkor elég erőt és kitartást 
fog érezni arra, hogy mindazt, mi embertársainak anyagi 
s szellemi, földi s tulvilági boldogságát előmozdítja, öröm- 
teljes készséggel, mely fáradságot nem ismer s a netán 
előfordulandó nehézségektől meg nem retten, felhasználja.

„Az igy lelkesült ember bármily akadályoktól sem 
riad vissza; mert az Isten s embertársai iránti szeretet, 
mely magát szivébe beékelte s mely szándékának, hatá
rozatainak s tetteinek főrugója, a szent czelért vívandó 
harczában nemcsak támogatni, hanem győzelemre is fogja 
segélni.

S kiknek ennyi kintömeg 
Közt bizalmuk nem remeg. 

Az Uy remény ama napon 
Felleng a gyászravatalon.

Kiknek itt erényes keble 
Lángját semmi nem hüti le ;

Nem magasság nem mélység, 
Nem test rang, kincs, semmiség. 

Oh 1 ekkora szeretetnek 
Hantok véget nem vethetnek.

Nézd a gyászlepel'el bevont 
Keresztek jelelik a hont 

Hol a büszke emberkor 
Envész. hamvad, mint a por ; 

Mert a föld c«ak földbe mégven, 
Hogy a lélek dicső légyen.

Egek szelíd fejedelme 
Jézus ! légy éltem védelme —- 

Jelenben e kinpályán 
Hogy az Ítélet napján 

Lelkem testem egyesülve 
Lehessen megdicsőülve.

A ki a világ folyamát, annak többféle kis bb na
gyobb eseményeit, többféle jótékony hasznos s üdvös in
tézetek keletkezési módját figyelemmel kiséri: csakhamar 
azon meggyőződésre jut, hogy nem minden nagyobb- 
szerü vállalat a gazdagok s hatalmasok pénzadományainak 
köszöni léiét s állandóságát : hanem számtalan az. Isten 
dicsőségére, az egyház s emberiség javára tett nagyszerű 
alapítványok egyesektől gyűjtött fillérekből ke'erkeztek 
olykép, i.ogy a minek alapját egy nemzedék kisebb-na- 
gyobb adománya vetette meg : annak kiegészítését, fenn
tartását az utódok áldozatkészsége nemcsak biztosította,

.4 viadal e-wközei : „Has mló fegyverekkel kell hanem fel is virágoztam.
. d ellen kardot, csel ellen cselt . . . kell hasz- Ezt az Isten 15 u87 akarta- US? aklr'a.

nálni. A csalárdság ellen nem nyíltsággal, a bűn ellen nem Merl ő’ kinek a,yal gondoskodása mindnyájukra
erénvnvel, a szemérmetlenség "ellen nem szelídséggel, az , kivétel nélkül kiter>ed’ mindnyájunknak akar alkalmat 
ostobaság ellen nem ¡Idommal kell föllépni. Nem szabad ' gyújtani arra, hogy a kereszténység főparancsának a sze- 
mindenkit kímélni : hogy barátaink lehessenek, kell hogy ! retetnek gyakorlása által érdemeket szerezhessünk ; mert 
ellenségeink is legyenek.“ Börne. " ! ő a szegényeknek ,ó czélra szánt filléreiket annyira be-

. „ .... , . ., csiili, mint a gazdagok ezreit. „Haec facit, ut veniat pau-Tarsodalom. „Néha a nagy ember is úgy jar, ; ’ j „ ,r\ •
mint a nagy kő, melyet a kőmivesek félre dobnak, hogy ; Per Sratus a , aras' J- ,V1 )' . .... . .

(Paitler Ant. József váczi püspök elnöki megnyitó ne gyűljön meg vele bajuk. Nemelvek szemeiben eppen ' , . . ,. ... , . -f-0 0 ... ^ -, , , , , . , , , . .. ., . , beszédéből a sz. Laszlo-Tarsulat 1868. szept. 28-iki Gvo-a legieiesebb tulajdonok a legnagyobb hibák. Az embe- : .. ... ... ., T.... . 0^0 , .,, ............. rótt tartott közgyűlésében. Idők Tanúja 1868. oktob. 30.rek kozott nem ugv van. mint az oktalan állatok közt, 1 q 1 h\
itt (az emberek közt) a kicsiny üldözi a nagyot és sok- nap' <K-V „ ....

, 1 , , — XIII. LEO sa. Atyánk papi jubileumit-szór a szúnyog e,nyeli az oroszlányt.“ Idők tanúja 1868. . ,, c .... . . ... , , . . , ■ ,, , ... _ hoz. ) Sziklás lejtők fai gyakran lesznek mostoha talajukoktóber 2Q-en 240—2639 sz. a qqg-ik lap 4-ikhasab. (Po- ... ’. . „,.6J , - . , ,áldozat a va : a nap verofenye es hősege elsorvasztja, le- povics Vazul munkácsi g. e. püspök svaszszonoka szavai) ... , r, . ... ., , . , . !..' perzseli lombozatukat ; a száguldó vihar kitépi gyökerei-
Jellem. „Vannak emberek, kik a jóllét, a gazda- ket) me!Vek a fö]dbe mélyen nem markolhattak, vagy a

sag ólén önzőkké, dölyfösökké alakulnak át és jellemök az felhők 7Ugó ár¡a a méiységbe sodorja a sekély laza ta-
ereny minőén zománczát elvesztvén, nyomorékká fajul- lajt összes növényzetével ' együtt ; - többé azon sziklá
nak. Semmit sem tesznek, semmit sem pártfogolnak : ha- talaj nera fog 7Öldeini, épen mert szikla,
nem csak ezért élnek, hogy a földnek terhei legyenek. Nem ilyen a magyar szív.
Az ilyeneknek emléke elenyészik mint a köd, és ham- Sok zivatar zugon már e nemzet fölött, sok vész. ráz-
valk folott 2Z áldascrt senkl sem imádkozik. Ellenben, ki kódtatta meg keblét. hitének és vallásosságának fáját sok-
az. emberiség közjavának kíván minden áron használni, szor iépdelte a zaklattatás és ármány, vagy talán - mond-
az megérdemli mindnyájunk tiszteletét és elismerését.“ juk<ki! _ a közönyösség és elhagyitottság sötét felhője
Ugyanott a 990. lap 3-ik hasábban. Tapio Györgye.)

A nemzetek halhatatlanok, mondja Lamar-

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
P. Yitus jegyezgetáseiből.

*) L a. „Közm.“ múlt évf. 19. és 26. számait.
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bús merengésbe ejtette a magyart; de a hit, a vallásos- j s a keresztény világ tudomást se vegyen rólunk, mintha 
súg és a. kegyelet fáját semmi sem téphette ki szivéből.

Ep azért nem bírjuk magunknak elképzelni, hogy 
nemzetünk közönyös maradhasson akkor, midőn arról van 
szó, hogy ősi hitét és vallásosságát beigazolja, igenis, az 
egész keresztény világ előtt beigazolja.

Erre szép alkalmunk nyílik d csőségesen uralkodó 
szentséges Atyánk XIII-ik Leo pápának 50 évi jubileu
mánál.

csak nem is léteznénk !
A mint már szintén jelentettük, a fent említett ju

bileum ünnepélyességének előkészítéséül eddig több or
szágban folyóirat is keletkezett, legelőször Olaszország
ban, azután Francziaországban, Spanyolországban, Né
metországban, Angolországban. Magyarországban az olasz 
rendező bizottság a „Jézus szents. Szivének Hírnöke“ ez. 
folyóiratot szólította fel és bízta meg a készülődések visz- 

Mint már e helyütt néhányszor említettük, a hívek hangoztatására. Mi e megtisztelő felszólításnak azonnaj
¡1/ egész világon készülnek szentatyánk e jubileumának törekedtünk megfelelni s minden más nemzet ilynemű
nagyszerűbb megünnepelésére. A mi szivünk sem ko- folyóirata előtt e mozgalmat megindítottuk, 
pár szikla ; meg kell mutatnunk, hogy az legjobb, leg
kedvesebb atyánk. Krisztus helytar ó|a iránt tisztelettel, 
ragaszkodással és szeretettel viseltetik ; vetekednünk kell 
ebben más hívekkel, más nemzetekkel.

Azon erős remény él keblünkben, hogy a mily kész
ségesen mi az ügy irodalmi részét és a közvetítést ma
gunkra vállaltuk, oly örvendeztető lesz eredménye is e 
készségünknek, azaz :

i. a szegény és gazdag nemes szive és vallásossága 
sugallatának, a szentatya iránt érzett kegyeletének en
gedve, tehetsége szerint gyarapítani fogja a péterfillért ;

■2. az előkelő hölgyek főnkéit szellemüknek kifejezést 
adnak akár leleményes ajándékok, akár művészi kézimun- 
kájok által ;

•y a zárdaszüzek és intézete k a szent széttartásokra 
alkalmas és csinos ruhanemek nagy választékát és válto
zatosságát fogják a „vatikáni kiállításra“ küldeni ;

4 a magyar kath. szerzők és művészek, főképen az 
egyháziak, müveiket díszes kötésben fogják ez ünnepélv 
emlékére a világ legnevezetesebb pápai könyvtárának 
fölajánlani ;

5. a földbirtokosok is találnak valamit, mi kiváló 
helvet foglalhat a kegyeletes kiállításon, hisz a legma- 
gasztosabb szertartáson nélkülözhetetlen a bor, a kenyér 
(liszt) s a viasz ;

h. s a müipar számos elágazásaiban mily gyönyörű 
és specialis hazai tárgyakat volna képes felmutani I

Mit tesznek mások ?
Egy bizottság alakult, mely az isteni szolgálathoz 

tartozó tárgyaknak, eszközöknek és szereknek kiállítását 
előkészíti és szervezi. Egyletek, zárdák, testületek, váro
sok, községek, intézetek, családok és egyesek az isteni 
szolgálatnál és szertartásnál használható szereket, esz.kö- 
z.öket készítenek és készíttetnek, melyeket a kiállításra be- 
küldenek, azután pedig a szentatyának ajándékodnak.

Mit lehetne e kiállításra clőkésziteni és küldeni Ma
gyarországból ?

Ha tekintetbe vesszük azt, hogy hazánkban több, 
mint too nőzárda létezik és pedig nagyobbára nevelő in
tézettel vagy iskolával összekötve ; ha mindegyik csak 
valamit készít, mily gyönyörű tárgyak kerülhetnek a ke
resztény világ szemei elé ! mily gyönyörű tanúságot te
hetnek azok a női munkák zárda intézeteinknek buzgó- 
ságáról ! mily vigasztaló gondolatokkal töltheti el szent
atyánkat azoknak látása !

Vegyük számba a sok vallásos családot hazánkban, 
— vegyük főképen az előkelő és mágnás családokat. . • 
Nem lehet, nem szabad a nemes versenytől elmaradnunk, 
nem szabad nemzetünkre szégyent hoznunk, mely okve- 
tetlenül reánk háramlanék, ha szentatyánknak 50 éves 
papi jubileumának ajándék- és kegyelet- kiállításánál hi- 
ányzanánk

A vatikáni kiállításra és a pápa ajándékául, szánt 
tárgyak összegyűjtésére, gondozására mindenfelé bizottsá
gok alakulnak ; — a péterfillérek gyűjtésére egyletek cso
portosulnak még a gyermekek között is ; — a legügye
sebb Írók jelentéseket és felszólításokat közölnek a kath. 
lapokban ; — az ügy pártoló tagjai gyarapodnak, kik 
egyszerre 25 frtot tesznek le; szaporodnak az előmozdí
tók is, kik 10 frtot szánnak a szent ügyre. Eddig már 
számtalan kath. lap és folyóirat hozzájárulását ajánlotta 
fel a kiállítás és az ünnepély előmozdításához.

Tegyük e felszámításra a koronát, mely nem más, 
mint a Püspökök áldása, kik folytonosan nagyobb szám
ban a legmelegebb szavakban adnak kifejezést abbeli 
örömüknek, hogy híveik a közös atya nagy napjára oly 
serény előkészületeket tesznek.

Mind ennek láttára elszorul szivünk azon gondolat
nál, azon föltevésnél, hogy hazánk és nemzetünk a ke
gyelet e tüntetésénél hiányoznék, hogy a „vatikáni kiállí
tásban“ hiába keresné szentatyánk a magyar nemzetet ;

____  hazánk a müveit kath, népek sorából kimaradna és ha-
*) „Jézus Szentséges Szivének Hírnöke,“ szerkeszti ; nyagságunk, tétlenségünk maga szolgáltatná elleneink ki- 

Tóth Mike j. t. atya Kalocsán. ' csinylő véleményének a meg nem czáfolható bizonyítékot

A „Hírnök“*) szerkesztősége ez ügyben bárkinek 
készséges szolgálatiéra áll.

Mi részünkről ez év kezdetével a péterfillérek rend
kívüli gyűjtését megkezdettük s az összegyűjtött filléreket 
kamatoztatás által is gyarapítani törekszünk.

Hasonlóképen szándékunk a folyóiratot díszes kö
tésben a kiállításra küldeni s bármii)' csekélység az. a 
mit tehetünk, hódolatunk és tiszteletünk jeléül oda tesz- 
szük szentatvánk lábaihoz.

Azért említjük ép e csekélységeket, hogy senki se 
riadjon vissza, hogy mindenki tájékozódjék az iránt, mit 
tehetne hivatásának hatáskörében, mit készíthetne elő an
nak kimutatására, hogy még él nemzet e hazában, hogy 
még van érző szív ez áldott honban, mely a vallásos lel- 
kesültség oly magas fokán áll, mint más népeké.

Ne halogassuk a dolgot, nehogy teljesen elmaradjunk !



füzet. Szerkeszti és kiadj i : Fonyó Pá1 Kalocsán. — AraMások is vél:';, mi is azt hiszsziik, hogy a szépért,
jóért, nemesért lelkesülni tudunk, 

íme, itt az alkalom !
egész évre 2 frt 50 kr.

— „Közoktatás“ egyetemes tanügyi közlöny. V. 
évf. g-ik szám. Szerkeszti Tumor Ferenc/ Budapesten. 
Tartalom : Tanügyi divatok. — Ikes ragozás. — Néhány 
szó az értekezésekről. —- Az alsó fokú ipar- és kereske
delmi iskolák. — Értesítők.

T ó t h M i k e S. J. 
a „Hirnök“ szerkesztője.

Egy nemes lélek halála.1 li 0 i) A li 0 AS.
— Irodalom. — Vegyesek — Ara : egész évre 4 írt, fél 

— Irodalmi jelentés. Van szerencsém t. pap- évre 2 fr, negyed évre 1 frt. 
társaimnak szives tudomására hozni, hogy sajtó alatt lévő 
vegyes költeményeimmel intentiók végzéséért és szépirodalmi hetilap. V. évi. g-ik szám. Szerkeszti : 
is szolgálhatok. A „Magyar Állam“ és „Összetartás“ t. Andrea. Kiadja : dr. Murányi Armin, Budapesten. Far-
szerkesztőit ezen sorok, szives á vételére teljes tisztelet el talma változatos. — Ara : egész évre 6 frt, fél évre 3 frt,
megkérem. Maros-Vusarheivtt. 188G. febr. 25. Bodó Ádám, negyed évre 1 frt 50 kr. 
ádozó pap es tanár.

Irodalmi jeleni és. 1. A „Külföld Szónokai" 
czirnü cgvházszóuokani folyóiratomnak 111. füzete meg 
t e s e i : t. Ez anta.ommai hízeleghetni szeretnék magamnak, 
hogy valamint eddig, ugv most is a n. é. közönség meg- 
elegedcset vívhattam ki magamnak Midőn pedig a n. é. 
közönség bec.-es pártfogását es munkámnak tovább való 
ajanlasa; ezután ts serem, szabad legyen említenem, hogy 
i. e. le. r. 15. a „Magyar Aham“ hétfői számában, nsgos és 
töt. Z)zu k Jozsel u-becsei apát-plébános tollából eredő 
¡smertcte.se a ket cisu tűzetnek minden egyéb ajánlást 
löioslegesse tesz F ötizetési ár egv füzetért Go kr.. egész 
cvre 7 irt 20, leltet attar egv, akár több füzetre egy
ezet te eióiizetni. Az előfizetési pénz postautalványon 
nozza.n ku.ueuúö Kispestre. Első es második füzettel 
meg szolgálhatok, intem tora is elfogadok körülbelül 
00—70 eiönzctőt. 2. \ ui szerencsém a n. é. közönség 
becses tudomására hozni, hogy a „Magyar Katnolikus" 
regenycsai uoka a |övó negyedben „Azok a papok" czirnü 
ei részéi est fogja hozni, mely leginkább a jelen kath. tár
sadalom helyzetét s egyatataban némely fontosabb kath.
Kérdést fog regényes adukban érintem, t eljes sza nu pél
dányukkal ganuar i-tő;) meg szolga.hatunk. Előfizetési 
ar : egesz evre o frt ; negyedevenkint 1 írt 50 kr., kap- 
íau. kantor, tanító, szükebb euutasu községi tisztviselő 
uraknak, iparosodnak, töídmiveseknek egesz évre 4 Irt.
Intentiora is tanulnátok nehány előfizetőt. Kispest, 188G. 
február jy. Rioényt An tan

Megrendeiesi lelhivas a következő müvekre : 1.

„Magyar háziasszony.“ Háztartási, gazdasági

— „Őrangyal.“ A gyermekek barátja, tanítója és 
vezére. 1. évf. 5-ik szám. Szerkeszti Gladich Pál Magyar 
Kimlér. Ara : egész évre 80 kr, fél évre 40 kr.

— „A rajzolás elemei hálózatban" a népisko
lák számára és magánhasználatra. Összeállította Weinber
ger A ajos fővá osi tanító. I. kötet 2 ik füzet. Ara 20
krajezár

A NAPI ESEMEXÏEK KŐKÉBŐL.
— Az ország bíboros áidőrnagyának ¡11- 

bilenmáboz. Az ősi primási székhelyen és terjedelmes 
egyházmegyén kivül újabb időben a főváros kath. pol
gársága is élénk mozgalmat indított meg MMOK JA- 
SOS bibornok hg.-primás ő eminentiája léls ázados papi 
jubeliu;n..nak méltó megünneplésére. Ecbr. 18-án Rath 
Káro y főpolgármester, Cselka N. apát-esperes-plébdnos 
és számos előkelő fővárosi kath. polgár ezen ügyben 
elő leg es értekezést tartott, hol is egy száz tagú végre
hajtó bizottság választatott meg az ünnepély módozatai
nak megállapítására. Ezen bizottság szintén a napokban 
megtartotta első ülését Királyi Pál elnöklete alatt és a 
következőkben állapodott meg : 
aranymiséje alkalmából a polgárság üdvözletének kifeje
zést kivan adni. — 2. A kegyeletes ragaszkodás nyilvá
nítására üdvözlő irat szerkesztetik, a mit az aranymise 
napján nagyküldöttség nyújt át. — 3. A polgárság ő 
eminent iájának ajándékul főpásztori botot ad, mit szin
tén a küldöttség nyújt át neki. A terveknek művészek 

ghallgatásával való elkészítésére s költségvetésre albi
zottság küldetik ki, amely, ha a gyűjtés oly eredményre 
vezetne, hogv meg a költségen fölül marad, más tár
gyat is hozhat javaslatba. — Végül elfogadtatott az elő- 
értekezlet által proponált gyüjtőbizottságo . névsora, sza- 
baxiságában állván a kerti eteknek ki is egészíteni magu
kat. — Valóban szép jele ezen élénk mozgalom azon 
fiúi hódolatnak és szeretetnek,
300 ezer katn. polgárságát az ország bíboros áldorna- 
gvához fűzi, de nem kisebu jelentőseggel bíró svmpto- 
mája a lassankint ébredezni kezdő katholikus küzszeilem- 
nek is.

A herczeg-prim is

„A niagy ¡írországi latin és görü,' szertartási! 
10111. kalb, egy ii.u egy elemes ezimtára ISSG-ra -
Szerkeszti lotody Ódon. A mü 25 vagy 28 ivre fog 
jedui 3 ára 2 Irt. 
haz. na.y címeién és gyakorlati kézikönyve. Szerkeszti 
lók' u> Oaon 1 enedelme 40 nyolezadrétú iv leend. Meg- 
rcnUc.es. ara

me

ter-
il „Lelkészi irattár", az e^y-

tr-
mely a főváros közel„A külföld szónokai.“ Egyház-

lu.yoiiat. 1 évfolyam, 3-ik tüzet. Szerkeszti és 
kiadja Ribényt Antal Kispesten. Fartaima 15 válogatott 
szentbeszed. Egy füzet ara Go 
2 j krajezár.

„Isten i „éje szent beszédekben.“ XI évf. 3-ik 
Inzer. Szerkeszti Jagicza Lajos. Tartalma ő, szent beszed. 
Ara egész évre (12 tüzet), csak 2 forint.

— „Katholikus hitoktatás.“ Havi folyóirat a 
hitoktatás elméleti és gyakorlati művelésére. I. évf- G-ik

bZunok.aii

Egész évfolyam 7 frtix r.

— Magyar kath. autonómia. Trefort Ágoston 
vallás és közoktatásügyi miniszter ur a napokban igen 
érdekes levelet intézett a nm. magyar püspöki karhoz, 
melyben azon szándékait fejezi ki, hogy Magyarországon 

kath. autonómia ügye, mely 15 év óta foglalkoztatja a 
hazai közvéleményt végre valahára, a kath. egyház szer-

I a
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vezetének meglelelöleg s ama specialis viszonyok szem- szentségek djtatos felvétele után történt gyászos kimul-
mel tatásával melyek Magyarországon a kath. egyház ¡ tat. \ boldogult hült tetemei márczius ,-én délelőtti n 
és allam kozott leteznek, elinteztessek. E tekintetben a . , , , ... .. . .... . , , .
nagyobb városokban már meglevő, úgynevezett h e 1 v i orakor f°Snak a korospataki i_sa adi sírboltban orok nyu-
vagy községi autonómiának országossá és ál- galomra helyez'etni Az engesztelő szent miseáldozat
taíánossá tétele lebeg a minister ur szemei előtt, mire márczius hó i-én '/a12 órakor a kőröspataki plébánia
nézve a nm. püspöki kar magas véleményét is kikérni templomban fog az egek Urának bemutattam!. Kőröspa-
szükségesnek látta -M, erdélyi katolikusok, kiknél a tak, ,886. február 27-én Az Istenben boldogult gróf,
minister ur áltál contemplait helyi egyházi autonomía is . ..... 1 .... . .... , , ,.n ” ’
már rég áldásosán működik, s kik tudjuk, hogy a helyi m,nt a korospataki plebama fogondnoka e,ismerésre
autonomía egé'Z.séges szervezete mily jótékony befolyást méltó érdemeket szerzett magának, melyeket egy csinos
gyakorol terjedtebb körű autonómiánk életerejére is, a nekrológ fog lapunk jövő számában megörökíteni,
minister ur nagyhorderejű kezdeményezését a legőszin- 
tébb örömmel üdvözölhetjük, meg lévén győződve, hogy a 
tei vczett helyi autonomía, nemcsak azon üdvös gyümölcsö
kül fogja megteremni, melyeket attól a miniszter ur méltán 
vár. hanem egyszersmind solid fundamentumát vetendi meg 

általános jellegű magyar kath. autonómiának is, melv sz.in-

— 1 magyar !<»var-egylet most rendezi a har
madik nagy Kiincsem-so.'sjátékot 4788 nvereménynvel 
készpénzben. — A lőnvcreménv yo.ooo frt, továbbá van
nak 10.000 frt, 5000 frt stb, forintos nyeremények. 
Miután ezen kedvelt sorsjátéknál a nyeremény kilátások 
igen kedvezők, és a húzás már a jövő hónapban törté 

un Magyarországon az állam és egyház közötti kölesö- n¡,, ;l Kincsem-sorsjegyek mir ma is nagy keresetnek
nős jó viszonynak nem lölforgatását, hanem inkább an- örvendenek,
nak megsziiárdi ását fogja eredményezni, csakhogy 
kath egyház elvei szerint, nem pedig holmi idegen for
mára szerveztessék.

— Személyzet iek. Veress Antal csik-szt.-tamási 
plébános megválaszt itás következtében gve-gvó-alfalvi 
plébánosnak’neveztete t ki; továbbá hasonló m Hőségben 
áthelyeztettek a következő lelkészek : Fejér Manó Kézdi- 
>/t.-Kamilláról (isik->z.t.-Tamá-r.i. Fodor László I) abra 
ró- Kezd i-Sz*.-Ka tolnára. Miske Gvuia S/.cniháromságról 
Dnbrára ; Sz.abó György egyházmegyei áIdőzár, voit ne
vein pedig Szentháromságra lelkésznek neveztetett ki.

— 56 «¡inat vizsgálat ok. A folyó <886. évben meg
tartandó zsinatvizsgálatok határidejéül a tavaszi időszak
ban május 18. es 19. nap ai, az őszi időszakban pedig 
szeptember ¡4. és 15. napjai ’űzettek ki azon főpásztori 
komoly inte emmel. hogy azon lelkészek, kik kineveztetési 
okmányuk alapján ezen kötelezettségüknek még nem tet
tek eieget. sa most kitűzött időben sem fognak tőre . edni 
e eget tenni, le.készi állomásaikról el fognak mozdittatni.

— idgitori széni 11 t ons Hária levelei. z

az

az a — ití'.-any ¡5 nő a naphossza niárerinsban ?
Márczius i-én főikéit a nap ñ óra 4; perczkor. gi-én föl 
fog ke! i 5 óra 45 p .-rézkor, kii önbozet : 
márczius 1 -én lement a nap 5 óra 4« perc/kor. ■; 1 -én le 
fog menni ñ óra 25 perczkor. kü-önbözet : 4.'; perez; a
két különbözet összege, vagyis 1 óri 42 perez adja a 
nap hossza növekedését m irc/ius havában.

- i „Volapük“ (Világnyelvé íölta!.ft*j 1 Schleyer 
János K umzban (Baden) ; magvar nyelvre alkalmazták: 
Bán fi Gi örgy és F.perjessy István. X föltaláló abból a 
szempontból indul ki. hog-v a főid összes lakosságának 
egy univerzális n - elvre van <zákség -, me'v ugyanazon 
jelent'.seggel bírjon a világi .rgaiomban. mint a vildgposta. 
Nem akarja a nve'.vküiönbscget megszüntetni, hanem csak 
közvetítőt ¡élesíteni valamennyi élő nyelv közt Könnyen 
elsajátítható, bárki három hónap alatt tökéletesen beszél - 
heti és irhái!.1. A mi a nve vtani szabályokat illeti, már 
az is roppant könnveobségüi szolgál, hog-v nincsenek 
benne kiv. leiek. Csak egy deklináció egy konjugácbá van 
benne. 1 - c néhány példa : a) Egvesszám (banum) : (az)

fari,
fats, atyáké fatás, 

fatis. H i v ó esetek

perez;VU

„Osservatore Romano“ a Redemptoriánus szerzet alapi 
tójának tisztelőihez az alábbi felhívást intézi, s felszólítja

fát, atyáé —■ fatá. a vának . laté, atv.it 
b) Többesszám (piunum) : atyák

a rom. kath. lapokat, hogy e felhívást minél szélesebb atyáknak - fatés, atyákat - 
körben terjeszszék. ¡887. augusztus i-én lesz sz z éve, ¡ (ki mofa Is)- oh atya : o fát, oh atyák : o fats. Nőnemű
hogy iiguori szent Alfons Mária, a Megváltóról nevezett i szavak (vödsjilik): barát _== fien, barátné == ji lien iof-tlcn).

0 , . .. , , ,. .... . . , ; baratnek =-• aliens (ot tiens). Kisebbített szavakszerzet alapítom meghalt, mond,a a loth,vas. A nevezett ! (Smalnm „ v ö d s) ; virág L fio!, virágocska
szerzet tagjai e százados jubileum alkalmából a szent v irá goes káé
egvháztanitónak összes levelei s iratainak gyűjteményét Képző ( -ik): természet - nat, természetes 
akarják közrebocsátani, miért is fe hivatnak mindazok, ! mészetes do og din natik, természetes dologé
kiknek kezei között a nevezett szentnek iratai vannak, "atik- lcriJ1¿ dolgok - dins natik. - Es Így tovább

X an enncK a nyelvnek „X olapukabled i X tlagnvelv Lapja) 
czimü újság 1 is, melv már a XT ik évfolyamban jelenik 
meg. Eddig a következő nve veken jelen'ek "ieg volapuk 
— nyelvtanok : klimai. dán. német, angol. észt. fnmezia, 
hollandi, ••■asz, latin, u¡görög, portugáli, orosz, svéd,spa
nyol. török és magvar nyelven. (A kinek sok ideje van, 
ám tanúja meg ; mi nem kérünk ezúttal belőle.)

atya

tioli',
Holiia. Mellék nevek (1 a d y é k s).

natik, ter- 
diná

nogy azokat vagy eredetiben, vagy egvháztekintclv által 
.közlőit másolatban a szerzet rendelkezésére bocsássák 

Az ily iratok tulajdonosai felkéretnek, hogy jelöljék meg : 
1. Az irat vagy levél keltét. 2. A czimzettet, kihez az 
intézve voit. 3. Hogy tudassák, ha vájjon az irat egész- 
: vn véve a szentnek kézirata-e, vagy csak snjátkezüleg 

á. ; Hogv az eredeti kézirat hol és kinek a birtoká
én van A küldemények következőleg czimz.endők : A 
Meg . lóról c/ímzett szerzetes rend generális főnökének 
!<• I'nau, a szent .VTonstempio Mini, Via Memlans.

Réméttel vettük a következő gvászjelen-

Szsrkeóztői üzenetek.
Sz. urnák. F.-Tömüs „Isten szózata az 
ivéhez* » i iban csinos elmélkedés és alkalom 

idejűn hatás ai es eredménynyel lehetne, mint egyházi bé
ri • grot tvmnoky Felix, cs. k. nyug. hu- szedet elmondani; de éppen ezen jellegénél fogva nem 

örna-ry 1 ■ kőröspatakt gróf Kálnoky Felixné, tehettük tel lapunkba, a mire nekünk ezer é< egy okunk
Chrostin Ludmilla megszomorodott szív van ’ - egyszersmind, hogy több oly folyó-

; iratunk van mar. hol ily 1 ran vu munkait örömmel toga- 
1 U ii'.á üz : mi ichei'keg hírlapi czikket vagy 

énekez.st kérünk, énnek erőteljes tolla sok reményre jo

ember

ejthetetlen bátyja, illetőleg sógora Kőről 
ataki gróf Kálnoky Imre f. hó 27-én reggeli 4 : ¿ 

tor élete iF-ik évében, rövid szenvedés és a halotti

jelenti tudományos
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J T Intézetünk üzletrészjegyeire (tío 
P írt úgy Budapesten az igazgatóság- ¡g!|¡ 
I nal, mint V déken az erre felhatal-

BUDAPESTEN
I A LEGSZENTEBB SZÍV ASSZONYÁHOZ

, , . . , , „ . . ^ KAPHATÓK : Teljes Oviviltisok. Misemon-
mázott kepviseloeegeknel foly- d* ruhák, naimatikák- iMuviaiék. Aibák.{&>

A tagok ^ ^ Reverendák. Roehettok. Lob»|(6k. Záu-jO
"g; ÁO—lOOO írtig, kedvező feltételek mellett, |g: ñ lók.. Mennyezetek. Nzentségtariók. Kelj- f

1ÄÄS 8 I EEH¡EEE™ES
Jf* ku, csekély, minden too írt után csupán jsg <§g után s kivitelben Oltárok Szószékek vágj ^

$ heti 50 krral törleszthetö kölcsönt g : I
tL‘ nyerhetnek, 6" 0 kamatra, úgyhogy az öngon- qJ- i Bárminő egyházitárgynak ezüst özén® vagy meg- ;
a doskodásnnk ez a módja minden keresetképes ¡§ % »ranvozása a leg,arányosabban eszközöltetik. %
ír, ,, ,. ' ... , ' . gE 1 Szent-, élet-, táj és genre olajszmni omatu (./

es el logad iia to hitelű e_;\eure (nőkre nezve isj ,ggj gd képeink keretben v. anélkül a legnagyobb válasz- <&>
>v> előnyös és ajánlatos. '■» tékban. Olvasók. Érmek. I iiakönj vbe való <

Bővebbet a képviselő jégnél vagy az igaz- gi§ :.A s elosztásra szánt szent képek minden csak ¿y
gatóságnal.VIII. FŐherczegSándor Utcza !» J létező nemben- Olajszinnyomatu keresztuti ké- T

C32 hol egyszerű levelbeli kérdezősködésre fi ^ a leghíresebb művészek ra,zai után a-leg-^
V . . , . , , , , . Kg CX különfélébb ar es kivitelben. Oltár es bármelyfcbrészletes fel világos,tasoK készséggel adatnak. *» ^ uépnek festését akadémiai festők által müvé-f
-r? Budapest, 188G. febr. hóban. Az igazgatóság. ít sziesen eszközölhetjük. »

_ __ t*s¿ á K*tb. könyv eresk édesünk ben mindenne uü Miasalek. Brevi
ás Sí 3?3í Sí 5? 3? SCSËÎIï Sí SMMSgSIM S?'H5gM áriumok s,dv,i minden egyházi szertartásos könyvek, &^ ~ - •&■ *»«•* 3 azonkívül tankönyvek, ifjúsági iratok, tudományos «g,

szépirodalmi müwk va.urotnt minden bel- és külföldied 
lapok b.rmely njeiven lakhatók. Elismerő ¡e.eleink ezrei in- f. 

tezetiink jó h rnevét í soiidsagát igazolják.
Árjegyzéket bárkinek kívánatra bérmentve küldünk. £/
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Horgany vonal.
I Az osztrák-magyar engedélyezett ut.

A legbiztosabb, legjobb és legolcsóbb ut
TRIESZT- és FIÚIKBÓL SEW-YORKBA
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<5íO ÜTOPHIA“ onal> " GőzhajóCC

:0 I Elutazás ÏI,S'MlrciiU5 ■’ín *
X Közvetlen utazójegyek és közvetlen podgvász felvé- 
X tele és tengeri szállítólevelek Récéből, Budapest
éi bél és az osztrák-magyar monarchia más főállomá- « 
i soktól Északatnerika bármelyik tőhelységéhez. N 
J Szállítások a Földkézi tengeren közbe eső ki- jf 

kötők számára elfogadtatnak.

Bővebb utasítást nyerni :

Henderson Brothersnél Triesztben. 
Henderson Brothersnél Béesben.

I. Kolowratring 4.
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Kiadja: Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. 1 ÚDOR JÓZSEF. 
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